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KẾ HOẠCH
Tuyên truyền công tác nuôi dưỡng - chăm sóc - giáo dục trẻ

Năm học 2025-2026

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 của Trường Mầm non Vĩnh Trung;
Trường Mầm non Vĩnh Trung xây dựng kế hoạch tuyên truyền nuôi dưỡng,

chăm sóc và giáo dục trẻ, năm học 2025-2026 như sau:
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Thuận lợi
Nhà trường đã thực hiện công tác tuyên truyền đến các cha mẹ trẻ em trong

nhiều năm qua với nhiều hình thức phong phú và đa dạng.
Đa số các bậc cha mẹ trẻ luôn quan tâm đến việc chăm sóc giáo dục của nhà

trường đối với trẻ và có nguyện vọng mong muốn con em mình được học tập vui chơi
và có thêm kiến thức trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ ở gia đình.

Được sự chỉ đạo và quan tâm của lãnh đạo nhà trường, các bậc phụ huynh học
sinh, hỗ trợ nguyên vật liệu để phục vụ cho việc giảng dạy và tuyên truyền đến phụ
huynh, cộng đồng.

Giáo viên nhiệt tình và có mối quan hệ tốt với các bậc cha mẹ trẻ.
2. Khó khăn
Phần đông phụ huynh ở trường là dân địa phương nông thôn, ít có thời gian

quan tâm về kiến thức nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ.
Việc tuyên truyền và gặp gỡ phụ huynh để trao đổi với phụ huynh còn gặp

nhiều khó khăn.
Kỹ năng tuyên truyền, chia sẻ của một số giáo viên trẻ còn hạn chế.
II. MỤC ĐÍCH
Góp phần thực hiện tốt mục tiêu chăm sóc giáo dục trẻ ở trường mầm non và

gia đình, tạo sự liên kết giữa nhà trường và gia đình nhằm thống nhất nội dung và
phương pháp giảng dạy phù hợp với lứa tuổi và tâm sinh lí của trẻ.

Giúp cho các bậc phụ huynh có thêm một số kiến thức cơ bản về việc nuôi
dạy con theo khoa học, giúp phụ huynh phòng chống được một số bệnh tật, tai nạn
thương tích thường gặp ở trẻ em.

Giúp cho phụ huynh hiểu hơn về công tác của giáo dục đối với việc chăm sóc
giáo dục trẻ, từ đó phụ huynh học sinh biết thông cảm, chia sẻ và giúp đỡ về tinh
thần và vật chất để góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ.
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III. YÊU CẦU
100% phụ huynh có kiến thức giáo dục vệ sinh cá nhân trẻ để hướng dẫn trẻ ở

gia đình.
100% phụ huynh được tham khảo tài liệu về kiến thức nuôi dạy con theo khoa

học và nắm được chương trình học tập của con em mình trong trường.
100% phụ huynh được tham khảo tài liệu về kiến thức chương trình giáo dục,

mục tiêu giáo dục trẻ theo từng độ tuổi và Bộ chuẩn phát triển của trẻ em 5 tuổi.
100% phụ huynh nắm được các dịch bệnh đang xảy ra trong trường mầm non

để cùng phối hợp phòng tránh, đẩy lùi dịch bệnh.
100% phụ huynh tham gia các buổi họp phụ huynh của trường tổ chức, phụ

huynh đóng góp ý kiến tham gia, phối hợp hỗ trợ cho nhà trường.
IV. NỘI DUNG
Tuyên truyền với phụ huynh về kế hoạch tổ chức công tác nuôi dưỡng - chăm

sóc - giáo dục trẻ ở trường mầm non.
Tuyên truyền về chương trình giáo dục mục non, mục tiêu giáo dục ở từng độ

tuổi trẻ đang học về các lĩnh vực phát triển của trẻ; Bộ chuẩn phát triển trẻ em năm
tuổi.

Tuyên truyền việc thực hiện chuyên đề trong năm: “Xây dựng trường mầm
non xanh - an toàn - thân thiện”, “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung
tâm”

Tuyền truyền và phối hợp phụ huynh rèn cho trẻ một số kỹ năng cơ bản: vẽ,
nặn, cắt dán, cài, cởi, xâu, đọc, viết..., tiếp cận và tổ chức hoạt động giáo dục Stem.

Tuyên truyền cách phòng chống suy dinh dưỡng, béo phì và phòng chống tai
nạn thương tích cho trẻ; An toàn vệ sinh thực phẩm; Phòng chống dịch bệnh và các
bệnh truyền nhiễm.

Tuyên truyền phụ huynh nội dung giáo dục kỹ năng sống cho trẻ; cách vệ sinh
cá nhân trẻ (chải răng, lau mặt, rửa tay) ở gia đình, bảo vệ bản thân, phòng tránh
bạo lực học đường.

Vận động phụ huynh hỗ trợ nguyên vật liệu để làm đồ dùng, đồ chơi phục vụ
tốt công tác chăm sóc giáo dục trẻ, đóng góp ý kiến hổ trợ nhà trường..

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
Xây dựng góc tuyên truyền của trường, góc cha mẹ cần biết ở các lớp đa

dạng, phong phú về nội dung, hình thức hấp dẫn thu hút phụ huynh quan tâm, theo
dõi.

Tuyên truyền qua tranh ảnh, băng rôn khẩu hiệu, đài phát thanh…
Trao đổi trực tiếp với phụ huynh qua các giờ đón - trả trẻ, thông qua sổ bé

ngoan của trẻ hàng tháng, qua trao đổi hàng ngày ở lớp.
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Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Zalo, Facebook, và
đăng trên trang Website theo sự phân công của nhà trường.

KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN CỤ THỂ
Thời
gian Nội dung tuyên truyền Bộ phận tuyên

truyền Hình thức

Tháng
9/2025

Rèn nề nếp thói quen cho
trẻ nhà trẻ Khối lớp NT Bảng tuyên truyền lớp

Cách giúp con tự tin ngay
từ khi còn bé Khối lớp MG Bảng tuyên truyền lớp

Chương trình giáo dục
mầm non, mục tiêu giáo
dục ở các độ tuổi.

Khối lớp NT, MG Bảng tuyên truyền của
trường

Tháng
10/2025

Chơi tập theo ý thích cho
trẻ nhà trẻ Khối lớp NT Bảng tuyên truyền

trường, lớp;
Giáo dục lễ giáo cho trẻ
mầm non Khối lớp MG Bảng tuyên truyền, lớp;
Đồng hành cùng con trong
tiếp cận giáo dục STEM ở
bậc mầm non

Khối lớp NT, MG
Bảng tuyên truyền của
trường
Các hoạt động giáo dục

Tháng
11/2025

Môi trường giáo dục hạnh
phúc cho trẻ mầm non Khối lớp NT, MG Bảng tuyên truyền, lớp;
Dạy trẻ biết nói lời xin lỗi Khối lớp MG Bảng tuyên truyền lớp;

Các hoạt động của trẻ

Tháng
12/2025

Giáo dục hòa nhập cho trẻ
rối loạn phát triển Khối lớp NT, MG

Bảng tuyên truyền; các
hoạt động chăm sóc của
trẻ

“Bé tập làm nội trợ” -
Hoạt động giáo dục ý
nghĩa trong trường mầm
non

Khối lớp NT, MG
Bảng tuyên truyền; các
hoạt động “Bé tập làm
nội trợ” của trẻ tại
trường

Tháng
01/2026

Đọc sách cho trẻ 3 tuổi Khối lớp NT MG
3-4 tuổi Bảng tuyên truyền

Kỹ năng thoát hiểm khi có
hỏa hoạn

Khối lớp MG 4-6
tuổi

Bảng tuyên truyền lớp;
các hoạt động của trẻ

Tháng
02/2026

Hoạt động trải nghiệm của
trẻ mầm non Khối lớp NT, MG Bảng tuyên truyền

Các hoạt động giáo dục
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Tháng
03/2026

Ăn uống và chế độ sinh
hoạt hợp lý cho trẻ mầm
non

Khối lớp NT, MG
Bảng tuyên truyền nhà
trường

Tháng
4/2026

Dạy kỹ năng sống cho trẻ
mầm non Khối lớp NT, MG Bảng tuyên truyền; các

hoạt động của trẻ tại
trườngChuẩn bị cho trẻ sẵn sàng

với việc học đọc, học viết Khối lớp MG

Tháng
5/2026

10 cách trẻ tự bảo vệ bản
thân

Khối lớp NT, MG
3-5 tuổi Bảng tuyên truyền; các

hoạt động của trẻ tại
trường

Chuẩn bị tâm thế cho trẻ
vào lớp 1 Khối lớp MG 5-6

tuổi

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục
trẻ năm học 2025-2026 của Trường Mầm non Vĩnh Trung./.

Nơi nhận:
- Bộ phận chuyên môn;
- GV các lớp
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Kim Ngân
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